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BÁO CÁO
Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện quý I 

và nhiệm vụ công tác trọng tâm quý II/2024

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/HU ngày 13 tháng 12 năm 2023 của 
Huyện ủy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 50/NQ-HĐND 
ngày 15 tháng 12 năm 2023 của HĐND huyện Thăng Bình về chỉ tiêu, nhiệm 
vụ và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 
2024; UBND huyện đã ban hành Chương trình, kế hoạch công tác năm 2024, 
Chương trình, kế hoạch công tác từng tháng và nhiều văn bản chỉ đạo, điều 
hành thực hiện các nhóm giải pháp phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân 
sách nhà nước năm 2024 theo quy định 1; kết quả quý I/2024 đạt được một số 
nội dung trọng tâm như sau:

I. Về chỉ đạo, điều hành của UBND huyện thực hiện nhiệm vụ phát 
triển kinh tế - xã hội quý I/2024

1. Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, điều hành của các cấp

Đã tham mưu Huyện ủy các báo cáo phục vụ Hội nghị chuyên đề của Huyện 
ủy lần thứ 17, Hội nghị chuyên đề Ban Thường vụ Huyện ủy quý I; đồng thời chuẩn 
bị chu đáo các nội dung trình tại kỳ họp thứ 16 HĐND huyện, khóa XII.

Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ năm 2024 để cụ thể hóa nhiệm vụ 
của UBND tỉnh giao, Huyện ủy, HĐND huyện đề ra và các nhiệm vụ trọng tâm 
khác của UBND huyện; tổ chức tốt các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp 
Thìn năm 2024, đảm bảo Nhân dân đón Tết vui tươi, an toàn, tiết kiệm. Tổ chức 
Hội nghị giao ban đầu xuân Giáp Thìn năm 2024; chỉ đạo các ngành, địa phương 
thực hiện nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 
Tập trung chỉ đạo các ngành, địa phương tập trung vào cuộc quyết liệt triển khai 
các biện pháp phòng, chống dịch trên cây trồng, vật nuôi để tránh lây lan trên 
địa bàn toàn huyện.

UBND huyện cũng đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động xây 
dựng chương trình, kế hoạch phù hợp với tình hình của mỗi địa phương, đơn vị; chỉ 
đạo triển khai quyết liệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên; ban hành văn bản chỉ đạo, 
đôn đốc các đơn vị thực hiện nghiêm kết luận của UBND tỉnh, Huyện ủy, HĐND, lãnh 

1 Ban hành Quyết định số 3493/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 về việc giao chỉ tiêu KT-XH và dự toán thu chi 
ngân sách Nhà nước năm 2024 và Quyết định số 3499/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 về một số giải pháp chủ 
yếu chỉ đạo, điều hành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; Quyết 
định số 95/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 về chương trình, kế hoạch công năm 2024.
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đạo UBND huyện, các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán nhà nước, Thanh tra tỉnh và 
các bản án của Toàn án nhân dân các cấp …; các kiến nghị sau giám sát của HĐND 
huyện, Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện bám sát các chức năng, nhiệm 
vụ và thẩm quyền được giao, ủy quyền, chủ động phối hợp giải quyết các vấn đề phát 
sinh đảm bảo các công việc chuyên môn của đơn vị không bị ngừng trệ hay chậm tiến 
độ. Chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ chuyên môn đảm bảo tính thống nhất, quản lý 
toàn diện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, công tác quản 
lý bộ máy từ huyện đến cơ sở; phát huy quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm của chính 
quyền về thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước trên địa bàn huyện theo quy định của 
pháp luật.

2. Tập trung thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 
gắn với triển khai chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội

UBND huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu lực, hiệu quả 
công tác quản lý, điều hành phát triển kinh tế - xã hội; triển khai đồng bộ các 
giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, khôi phục hoạt động sản xuất, kinh doanh 
trên địa bàn huyện, phấn đấu hoàn thành cao nhất các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát 
triển kinh tế - xã hội năm 2024 đã đề ra; kịp thời chăm lo bảo đảm đời sống, sinh 
hoạt của người dân; tình hình kinh tế - xã hội quý I/2024 đạt một số kết quả nhất 
định 2.

Tập trung triển khai thực hiện chương trình MTQG nông thôn mới; đẩy 
mạnh chương trình OCOP. Triển khai sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024 đảm 
bảo cơ cấu giống và lịch thời vụ3; chủ động triển khai các giải pháp phòng, 
chống thiên tai; phòng, chống hạn, ngăn mặn; đảm bảo an toàn các công trình 
thủy lợi. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, nhất là phòng 
cháy, chữa cháy rừng trong mùa nắng. Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả 
Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 của HĐND huyện và Nghị quyết 
số 49/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của HĐND huyện về sửa đổi, bổ sung một 
số điều Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 của HĐND huyện về 
phát triển kinh tế vùng Tây và các cơ chế chính sách nông nghiệp cho các địa 
phương vùng Tây của huyện.

2 Tổng giá trị sản xuất các ngành kinh tế (giá so sánh 2010) ước tính 03 tháng đầu năm 2024 trên địa 
bàn huyện đạt 420 tỷ đồng, nâng tổng giá trị công nghiệp, xây dựng 03 tháng đầu năm 2024 đạt 1.455 
tỷ đồng, đạt 22,82% so với kế hoạch năm 2024 (tính theo giá so sánh 2010); Giá trị thương mại - dịch 
vụ tháng 03/2024 ước đạt 245 tỷ đồng, nâng tổng giá trị 03 tháng đầu năm 2024 đạt 840 tỷ đồng, đạt 
22,99% so với kế hoạch năm 2024.
3 Diện tích gieo sạ cây lúa vụ Đông Xuân 2023-2024 là 8.649,4 ha, tăng 104 ha so vụ Đông Xuân năm 
2022-2023, nguyên nhân do gần đây giá nông sản tăng cao, nông dân tăng cường sản xuất trên hầu hết 
diện tích sẵn có. Diện tích gieo sạ chính vụ: 7.859,9 ha (tập trung ở các xã: Bình An, Bình Trung, Bình 
Tú, Hà Lam, Bình Phục, Bình Nguyên, Bình Quý...).
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Chỉ đạo quyết liệt trong công tác quản lý, điều hành ngân sách nhà nước; 
tăng cường các biện pháp tiết kiệm chi thường xuyên, tập trung nguồn lực cho trả 
nợ đọng xây dựng cơ bản, chi đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng, tạo động lực thúc 
đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Rà soát tất cả các nguồn thu phát sinh 
(Lệ phí, phí, thu dịch vụ sự nghiệp công, thu phạt, thu tịch thu ...), đồng thời tích 
cực thực hiện nhiệm vụ thu, quản lý thu đúng, thu đủ các nguồn thu theo quy 
định và thực hiện nộp NSNN đầy đủ, kịp thời theo quy định 4. 

Chỉ đạo rà soát, điều chỉnh bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện 
Thăng Bình trình HĐND huyện tại kỳ họp lần thứ 16; tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc 
rà soát điều chỉnh Đề án phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn trên địa bàn 
huyện Thăng Bình giai đoạn 2020 – 2025. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa 
phương tăng cường thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động 
khai thác khoáng sản trái phép, xử lý nghiêm, theo đúng quy định của pháp luật 
đối với các trường hợp vi phạm.

Công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch luôn được nâng cao chất lượng, 
điều chỉnh, bổ sung đảm bảo phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã 
được phê duyệt. Tiếp tục hoàn thiện khớp nối Quy hoạch vùng huyện Thăng 
Bình đến năm 2030 với Quy hoạch chung của tỉnh đã được phê duyệt; chỉ đạo 
tham mưu công bố Quy hoạch xây dựng vùng huyện Thăng Bình, giai đoạn đến 
năm 2030 theo đúng quy định. Chỉ đạo triển khai lập các hồ sơ, thủ tục các đề án 
quy hoạch có danh mục đầu tư công trong năm 2024 theo đúng quy định.

Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc các chủ đầu tư/ đại diện chủ đầu tư, Ban 
quản lý Dự án – Đô thị hoàn thiện hồ sơ quyết toán các công trình đã hoàn thành 
năm 2023 trở về trước, thực hiện giải ngân các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ 
bản; chỉ đạo các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án. Đến 
hết ngày 12/3/2024, tổng số giải ngân các dự án trên địa bàn huyện là 146,295 tỷ 
đồng, đạt 76,15% tổng kế hoạch vốn qua Kho bạc. Công tác quản lý đô thị thường 
xuyên chỉ đạo kiểm tra, kịp thời phát hiện hành vi vi phạm. 

Tập trung chỉ đạo các ngành, địa phương tham mưu, tổ chức thực hiện 
các nội dung công việc trên lĩnh vực BT-GPMB các dự án: Nâng cấp, sửa chữa 
Quốc lộ 14E, Đường nối từ đường Võ Chí Công đi Khu công nghiệp Đông Quế 

4 Tổng thu ngân sách quý I/2024 là 359,328 tỷ đồng, đạt 30,28% kế hoạch tỉnh giao và đạt 
30,05% kế hoạch của huyện, giảm 41,38% so cùng kỳ năm 2023. Trong đó, thu trên địa bàn là 
109,769 tỷ đồng, đạt 26,73% kế hoạch tỉnh và 26,14% kế hoạch huyện, tăng 4% so cùng kỳ năm 2023. 
Tổng chi ngân sách quý I/2024 đạt 342,01 tỷ đồng, đạt 30,42% kế hoạch của tỉnh và 30,18% kế hoạch 
huyện, giảm 0,8% so cùng kỳ năm 2023. Trong đó chi đầu tư là 150,033 tỷ đồng, đạt 106,4 % kế 
hoạch tỉnh và 102,27% kế hoạch huyện, tăng 4% so cùng kỳ; chi thường xuyên là 191,978 tỷ đồng, đạt 
21% kế hoạch tỉnh và 20,92% kế hoạch huyện, tăng 8,1% so cùng kỳ năm 2023. 
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Sơn nối với Quốc lộ 14H và Quốc lộ 1A, dự án Cầu Tây Giang, dự án KCN
Tam Thăng mở rộng ..., bàn giao mặt bằng thi công cho chủ đầu tư; chuẩn bị 
chu đáo nội dung để phục vụ các cuộc họp của Ban chỉ đạo công tác BTTH-
GPMB&TĐC các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện.

3. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác văn hóa, thể thao, du lịch; 
giáo dục và đào tạo; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; thông tin 
và truyền thông

Xây dựng báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TU, ngày 
25/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 
với công tác gia đình trên địa bàn tỉnh; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị 
quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 
khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu 
cầu phát triển bền vững đất nước và Chương trình số 38-CTr/HU ngày 
16/9/2014 của Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW; báo cáo sơ kết 
03 năm thực hiện Nghị quyết số 04 NQ/TU ngày 12/4/2021 của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy về Chuyển đổi số tỉnh Quảng Nam đến năm 2025, định hướng đến năm 
2030 trên địa bàn huyện Thăng Bình. Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao 
cấp xã kết hợp Ngày chạy Olympic Vì sức khỏe toàn dân” năm 2024; Kế hoạch 
tổ chức Tháng hoạt động Thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy 
Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền 
nhân kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện. Tổ chức giải Cờ làng mừng xuân Giáp Thìn 
năm 2024, giải bóng chuyền nữ huyện Thăng Bình năm 2024; tổ chức Giải 
Bóng đá mini nữ huyện Thăng Bình năm 2024.

Triển khai dạy học chương trình học năm học 2023-2024 theo kế hoạch. 
Rà soát danh sách cán bộ quản lý để bổ nhiệm, bổ nhiệm lại và luân chuyển theo 
quy định. Họp bàn phân tuyến tuyển sinh lớp 10 năm học 2024-2025, chuẩn bị 
các điều kiện để tổ chức thi tuyển viên chức theo kế hoạch. 

Chỉ đạo rà soát, giải quyết các chế độ chính sách đối với người có công 
cách mạng, bảo trợ xã hội được đầy đủ, kịp thời, chặt chẽ, đảm bảo quy trình thủ 
tục đề ra, hạn chế được những thiếu sót, tồn đọng; tổ chức tốt các hoạt động nhân 
dịp Tết Nguyên đán. Tổ chức tuyên truyền, tư vấn đào tạo nghề, giới thiệu việc 
làm cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương năm 2024. 

4. Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng an ninh, bảo đảm trật 
tự an toàn xã hội; công tác tư pháp, thanh tra, phòng, chống tham nhũng; 
thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, 
tố cáo; quyết liệt công tác cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số.

Nhiệm vụ quốc phòng và công tác quân sự địa phương được tập trung 
thực hiện, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu thường xuyên và tăng 
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cường. Xây dựng kế hoạch và tổ chức huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị và 
chuyên môn kỹ thuật cho các đối tượng theo chỉ tiêu, đảm bảo nội dung, chương 
trình, thời gian theo kế hoạch. Tổ chức thành công Lễ giao, nhận quân năm 
2024, đảm bảo 100% chỉ tiêu giao. Xây dựng kế hoạch triển khai công tác phổ 
biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 
pháp luật và trợ giúp pháp lý năm 2024. Kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến 
giáo dục pháp luật huyện. 

Công tác an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện tiếp tục được 
giữ vững, công tác bảo đảm trật tự các ngày Lễ, Tết, kỷ niệm được đảm bảo.

Trong Quý I năm 2024, đã triển khai thực hiện 01 cuộc thanh tra theo kế 
hoạch; 02 cuộc thanh tra đột xuất từ Quý IV năm 2023 chuyển sang và kết thúc 
02 cuộc, đảm bảo về thời gian ban hành kết luận thanh tra.

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện thực hiện tiếp công dân định kỳ 
theo đúng quy định, 02 lần/tháng, ngoài ra còn tiếp xúc trực tiếp, đột xuất với 
công dân và thường xuyên gặp gỡ, đối thoại với công dân trong diện GPMB các 
dự án trên địa bàn huyện.

Công tác tổ chức bộ máy, chính quyền địa phương và chế độ chính sách 
đối với cán bộ, công chức, viên chức được triển khai thực hiện kịp thời, đảm bảo 
theo quy định. Công tác thi đua, khen thưởng luôn được chú trọng; thường xuyên 
theo dõi phong trào thi đua yêu nước, thi đua xây dựng nông thôn mới, kịp thời 
tuyên dương, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. Chỉ 
đạo các ngành, địa phương liên quan triển khai công tác sắp xếp đơn vị hành 
chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn huyện, khẩn trương hoàn thành 
hồ sơ, thủ tục theo đúng quy định để tham mưu UBND huyện trình HĐND 
huyện tại kỳ họp HĐND huyện trong tháng 05/2024.

II. Về thực hiện quy chế làm việc của UBND huyện

- Ban hành quy chế làm việc và phân công công tác của Uỷ ban nhân dân 
huyện Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; xây dựng và chỉ đạo triển khai thực hiện 
Chương trình công tác trọng tâm của UBND huyện năm 2024 và chương trình 
công tác trọng tâm tháng 01, tháng 02, tháng 03 năm 2024 của UBND huyện 
theo đúng quy định.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động điều chỉnh 
quy chế làm việc phù hợp với quy chế làm việc của UBND huyện; xây dựng 
chương trình, kế hoạch phù hợp với tình hình của mỗi địa phương, đơn vị; chỉ 
đạo triển khai quyết liệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên; ban hành văn bản chỉ 
đạo, đôn đốc các đơn vị thực hiện nghiêm kết luận của UBND tỉnh, Huyện ủy, 
HĐND, lãnh đạo UBND huyện, các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán nhà nước, 
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Thanh tra tỉnh và các bản án của Toàn án nhân dân các cấp …; các kiến nghị sau 
giám sát của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện.

- Trong quý I/2024, UBND huyện (đến ngày 31/03/2024) đề ra 27 nhiệm 
vụ trọng tâm của chương trình, kế hoạch công tác tháng 01, tháng 02, tháng 03 
năm 2024, đến nay đã hoàn thành 26 nhiệm vụ, còn 01 nhiệm vụ chưa hoàn 
thành5 (trong đó: 01 nhiệm vụ của Phòng Tài nguyên – Môi trường chuyển 
sang nhiệm vụ trọng tâm quý II); đã giao 121 nhiệm vụ triển khai thực hiện các 
ý kiến kết luận, chỉ đạo của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện, các Phó Chủ 
tịch UBND huyện, nhưng đến nay một số cơ quan, đơn vị chưa chủ động thực 
hiện các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao theo thẩm 
quyền hoặc chưa chủ động tham mưu 6 (kèm theo phụ lục 1 và phụ lục 2).

- Xây dựng chương trình công tác trọng tâm quý II  và tháng 04 năm 2024 của 
UBND huyện.

 - Trong quý I năm 2024, đã tiếp nhận xử lý hơn 5.230 văn bản đến, ban 
hành trên 4.250 văn bản đi; các văn bản do UBND huyện, Chủ tịch UBND 
huyện, các Phó Chủ tịch UBND huyện ban hành bảo đảm tuân thủ chặt chẽ theo 
quy định của pháp luật hiện hành.

III. Đánh giá chung

Nhìn chung việc tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ trên các lĩnh 
vực kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của huyện trong Quý I/2024  
cơ bản đảm bảo theo kế hoạch, chỉ tiêu đề ra, công tác phục vụ Nhân dân đón 
Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 được an toàn, chu đáo, vui tươi, tiết kiệm. Đảm 
bảo kế hoạch sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân; các hoạt động thương mại 
dịch vụ, du lịch tăng trưởng khởi sắc. Tuy nhiên, vẫn còn một số tồn tại, hạn 
chế như:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của chính quyền từ huyện đến cơ sở còn một 
số mặt chưa đáp ứng yêu cầu, chưa kiên quyết; kỷ luật, kỷ cương hành chính tuy 
có cải thiện nhưng có lúc, có nơi còn chưa nghiêm; việc triển khai các dự án đầu 
tư xây dựng cơ bản và công tác BT-GPMB các dự án còn chậm, một số khó 
khăn, vướng mắc chưa được tập trung giải quyết dứt điểm; khai thác khoáng sản 
trái phép còn diễn ra trên địa bàn huyện, công tác giải quyết đơn thư và thực 
hiện các bản án của Tòa án nhân dân các cấp còn chậm,.... Năng lực công tác, 
trình độ chuyên môn, quản lý của một bộ phận cán bộ lãnh đạo, quản lý còn hạn 

5 Nhiệm vụ chưa hoàn thành của Phòng Tài nguyên – Môi trường: Điều chỉnh Đề án phân loại, giảm thiểu rác 
thải tại nguồn trên địa bàn huyện Thăng Bình giai đoạn 2020 – 2025 và dự thảo Nghị quyết; 
6 Công văn số 518/UBND- VP ngày 20/3/2024 về  báo cáo kết quả triển khai thực hiện các ý kiến kết luận, chỉ 
đạo của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện, các Phó Chủ tịch UBND huyện: Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng 
Nông nghiệp, Phòng Giáo dục và Đào tạo; Tài nguyên – Môi trường.

- UBND các xã, thị trấn chưa hoàn thành quyết toán trước 15/03/2024: Thị trấn Hà Lam, Bình Quế, Bình 
Lãnh, Bình An, Bình Chánh, Bình Định Nam, Bình Trị, Bình Trung, Bình Đào.
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chế. Công tác tham mưu một số ngành chưa tốt, dẫn đến hiệu lực quản lý nhà 
nước chưa cao.

- Một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa thực hiện nghiêm Quy chế làm 
việc của UBND huyện, thực hiện các ý kiến chỉ đạo, kết luận của Thường trực 
Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, UBND huyện, Chủ tịch và các Phó Chủ 
tịch UBND huyện chưa kịp thời7; chưa chủ động thực hiện các nhiệm vụ theo 
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao theo thẩm quyền hoặc chưa chủ 
động tham mưu, đề xuất cấp trên xử lý các vấn đề liên quan trách nhiệm của cơ 
quan, đơn vị, địa phương vượt thẩm quyền giải quyết.

IV. Một số định hướng chỉ đạo, điều hành quý II năm 2024

1. Các ngành, địa phương chủ động rà soát, đánh giá lại những kết quả đạt 
được trong quý I, đề ra các giải pháp thiết thực, cụ thể để chỉ đạo thực hiện đồng 
bộ, hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm trong quý II/2024, quyết tâm phấn đấu 
hoàn thành các mục tiêu đề ra trong năm 2024 theo kế hoạch. 

2. Chuẩn bị chu đáo các nội dung, nhiệm vụ được giao để trình tại Hội 
nghị lần thứ 18 của Huyện ủy; Hội nghị chuyên đề của Ban Thường vụ Huyện ủy 
quý II;  kỳ họp thứ 17, HĐND huyện Khóa XII.

3. Hoàn thành việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-
2025.

4. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 
04/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý thu 
ngân sách Nhà nước năm 2024 trên địa bàn tỉnh; xử lý cân đối thu - chi chặt chẽ, 
tiết kiệm, đúng quy định. Rà soát nhu cầu đầu tư trên địa bàn huyện tham mưu 
Báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện xem xét cho ý 
kiến trước khi trình tỉnh đối với việc đăng ký danh mục công trình thuộc danh 
mục đầu tư công trung hạn của tỉnh giai đoạn 2026-2030.

5. Hoàn thành trình phê duyệt các quy hoạch trên địa bàn huyện: Điều 
chỉnh Quy hoạch chung thị trấn Hà Lam; Quy hoạch vùng huyện và Quy hoạch 
chung xã Bình Minh và công bố quy hoạch theo quy định. Triển khai thực hiện 
tốt công tác quản lý hiện trạng nhằm tạo điều kiện thuận lợi thu hút nhà đầu tư 
vào các dự án trọng điểm; đôn đốc các xã thực hiện đồ án quy hoạch xã (thuộc 

7 Công văn số 198/UBND-VP tham mưu giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 15, HĐND 
huyện khóa XII: Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Phòng Tài nguyên – Môi trường; Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện 
và UBND các xã: Bình An, Bình Quế, Bình Định Nam, Bình Sa chưa thực hiện báo cáo.

- Công văn số 342/UBND-VP ngày 28/02/2024; Công văn số 486/UBND-VP ngày 15/03/2024  (lần 2) về 
khẩn trương báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện nội dung chỉ đạo của UBND huyện về triển khai thực hiện các 
Thông báo kết luận của Ban Thường vụ, Thường trực Huyện uỷ năm 2023: Phòng Nông nghiệp &PTNT; Phòng 
Kinh tế - Hạ tầng chưa thực hiện báo cáo.
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chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới) để phát triển kinh tế - 
xã hội và giải phóng mặt bằng, triển khai thực hiện các dự án trọng điểm.

6. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện các biện pháp kỹ 
thuật chăm sóc và thu hoạch cây trồng vụ Đông Xuân 2023 – 2024. Triển khai 
sản xuất vụ Hè Thu 2024 theo kế hoạch; triển khai các giải pháp phòng, chống 
hạn, nhiễm mặn, tiết kiệm nước trong mùa nắng hạn năm 2024; thực hiện có 
hiệu quả chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2024; tiếp tục thực hiện 
đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, hạn 
chế tình trạng lây lan; tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ và phát triển 
rừng, nhất là đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, 
bảo vệ rừng; công tác phòng cháy, chữa cháy rừng. 

7. Hoàn thành nhiệm vụ năm học 2023-2024; đảm bảo các chính sách về 
an sinh xã hội; tiếp tục thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, nhất là lao động có 
trình độ cao; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm ngày 
Thương binh Liệt sĩ (27/7); tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp phòng, 
chống dịch bệnh trên người trên địa bàn huyện. 

8. Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm an toàn giao thông, trật tự an 
toàn xã hội trên địa bàn; chủ động phòng ngừa, ứng phó, xử lý kịp thời, ngăn 
chặn có hiệu quả các tình huống phát sinh (nếu có). Thực hiện tốt công tác tiếp 
công dân, giải quyết đơn thư, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân, không  
để xảy ra điểm nóng. Làm tốt công tác quản lý, định hướng các nội dung thông 
tin và tuyên truyền; cung cấp thông tin kịp thời, chính xác cho báo chí về các 
hoạt động chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo huyện. 

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện quý I 
và nhiệm vụ công tác trọng tâm quý II/2024./.

Nơi nhận:                                                                       
- UBND tỉnh (B/c); 
- BTVHU, TTHĐND (B/c);                                                                                     
- Lãnh đạo UBND;
- Các ngành và địa phương;
- Lưu: VT-TH.                                                                           
                                                                          

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
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